SINAL SINDICATO NACIONAL DOS SERVIDORES FEDERAIS AUTÁRQUICOS
NOS ENTES DE FORMULAÇÃO, PROMOÇÃO E FISCALIZAÇÃO DA POLÍTICA

DA MOEDA E DO CRÉDITO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL NACIONAL

O presidente do Conselho Nacional do SINAL, no uso de suas atribuições, conforme
previsto nos artigos 27, 30, alínea "j", e 31, alínea "c", do Estatuto, e com base nos
artigos 6º-A, 26, 92 e 93 do Estatuto, e no Capítulo IV, Seção II, e artigo 51 do
Regimento Interno, convoca os filiados para a Assembleia Geral Nacional (AGN), para
deliberar, por meio de votação eletrônica (VE), sobre:

1. Regulamento do Fundo de Greve e Mobilização.

A abertura da AGN realizar-se-á no dia 2 de março de 2026 às 15h, de forma virtual,
por meio da plataforma Zoom, através do link
https://zoom.us/j/97153937197?pwd=KsgmPRJdDSuU4bYOVB8EuhpYWHgALt.1 e
com os seguintes dados de acesso: ID da reunião: 971 5393 7197 e Senha: 126227.

O acesso à sala virtual da assembleia terá exigência de autenticação individual, por
meio  de login da plataforma Zoom (e-mail e senha), ou de conta pessoal do Google,
Facebook ou Apple.

A VE será realizada das 15h do dia 2 de março de 2026 até as 18h do dia 16 de março
de 2026, pelo portal do SINAL na internet www.sinal.org.br.

Cópia do presente Edital e informações complementares ficarão disponíveis em todas
as Seções Regionais do SINAL.

Brasília, 25 de fevereiro de 2026.

Epitácio da Silva Ribeiro
Presidente

SINAL SINDICATO NACIONAL DOS FUNCIONÁRIOS DO BANCO CENTRAL
SCS Quadra 01 Bloco G sala 401 Ed. Baracat - CEP 70309-900 Brasília DF

nacional@sinal.org.br
(61) 3322-8208